

General forsamling 2018

Året der er gået 2017- marts 2017, formandsberetning

Det er ikke det helt store der er sket i det forgangne år.

Der har været det årlige serviceeftersyn, som udføres af Vand-Schmidt og der er stadig ikke noget at bemærke, nok fordi Stig stadigvæk passer godt på og holder øje med hvad der sker. Og som jeg nævnte sidste år, laves eftersynet efter en kontrakt der er indgået i 1992, og på baggrund i at kontrakten er indgået i 1992, lovede jeg sidste år at tage nogle kontrolpriser, og har i den forbindelse været i kontakt PC Drill, som gerne vil ind på markedet, og der var prisen så tæt på vand Schmidt, at vi i bestyrelsen har besluttet at forsætte med Vand Schmidt.

Kommunen har været på tilsyn, og der er aftalt at der monteres en ny dør og at der males indvendigt inden for et par år, tilbud er indhentet hos lokale håndværkere, og arbejdet igangsættes i løbet af 2018.

Da der i længere tid har "sivet" vand ind gennem væggen ved det råvandsrør der blev udskiftet for år tilbage, er dette nu blevet tættet ved at Nido har gravet op og Carl Nielsen har lavet en vandtæt støbning/bøsning om røret, så det nu er helt tæt igen, og vi undgår vand/slam på gulvet i vandværket.

Der er blevet taget de lovpligtige vandprøver, uden anmærkninger, der er også testet for **Desphenyl-chloridazon, uden anmærkning**, resultaterne kan ses på hjemmesiden. I forbindelse med test af Desphenyl-chloridazon, er der lagt en pressemeddelelse på hjemmesiden, og på tryk i fællesnyt før jul. Hvis der er spørgsmål til vandprøverne, kan Bente L. hjælpe med at forstå de forskellige tal.

Vandværkets forbrug/udpumpet mængde ligger ca. på samme niveau som de andre år på ca. 10.400 kbm.

Det vigtigste er nok, at vi igen har et lille plus på kontoen, det kommer Julius ind på når han fremlægger regnskabet om lidt.

Hvad angår regnskabet, er der ifølge loven nu sådan, at alle vandværker skal aflevere regnskabet efter regnskabsloven, så vi har fået tilknyttet Revisor **VIACOUNT** i Toftlund, som også laver Årsrapport/Regnskab for andre vandværker. Det er foregået på den måde, at Julius og jeg, har værdisat vandværket, dvs. grund, bygning, teknisk anlæg og ledningsnet, Julius har lavet regnskab som han plejer, sendt alle oplysninger til Viacount, som så udfærdiger Årsrapporten. Dette vil forsætte fremadrettet, men aftalen kan opsiges fra år til år om nødvendigt. Viacount reviderer ikke regnskabet, de opstiller det så det lever op til lovkravene og så det kan godkendes af kommunen.

Har fået tilbud fra Kamstrup, på indkøb af 90 stk. fjernaflæste målere, og det vil koste ca. 800,00 kr. pr. måler, + montering + Software + nødvendigt udstyr, det bliver en investering på ca. 100.000 kr. Hvis vi udskifter med helt almindelige målere tilsvarende dem vi har i dag, kan dette gøres for ca. 250,00 kr. pr. måler + montering. Det hele + moms. På den baggrund bliver der oprettet en konto med hensættelse til "lednings og måler udskiftning"

Ellers er der i årets løb udskiftet et par målere, det er noget jeg som uddannet VVS montør selv foretager.

Der er lavet nyt Takstblad, som er sendt til Haderslev Kommune, Bente Fisker, som i denne uge har godkendt taksbladet for 2018.

Vi har her i marts 2018 lavet en rokade i bestyrelsen, da Kim har ønsket at udtræde af bestyrelsen, da han har andre gøremål, og han er blevet erstattet af Martin Clausen, som var supplant.

Vi har holdt nogle bestyrelses møder, med forskelligt indhold.

Formand

Kristian Kronborg.